
 427

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 5 aprile 2019

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Antonio FOSSON

IL DIRIGENTE ROGANTE

Luigi Malfa

Il Presidente della Regione Antonio FOSSON

Renzo TESTOLIN - Vice-Presidente

Mauro BACCEGA

Luigi BERTSCHY

Stefano BORRELLO 

Chantal CERTAN

Albert CHATRIAN

Laurent VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 05/04/2019 IL DIRIGENTE 

Luigi Malfa

________________________________________________________________________________________________

AUMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA APPROVATA CON DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA REGIONALE N. 122 IN DATA 5 FEBBRAIO 2018, RELATIVA ALLA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI AI CONSORZI DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO E IRRIGUI PER LA 

REALIZZAZIONE DI MANUTENZIONI STRAORDINARIE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 18, 

COMMA 1, DELLA L.R. 17/2016.

Svolge le funzioni rogatorie il Segretario generale della Regione, Sig. Luigi MALFA

In Aosta, il giorno cinque (5) del mese di aprile dell'anno duemiladiciannove con 

inizio alle ore otto e due minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal  05/04/2019  per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 
 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 5 febbraio 2018 recante 
l’approvazione del bando per la concessione di contributi ai consorzi di miglioramento 
fondiario e irrigui per la realizzazione di manutenzioni straordinarie, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge regionale 3 agosto 2016, n. 17; 

 
preso atto che la sopra richiamata deliberazione ha destinato risorse finanziarie per euro 

400.000,00 a favore del bando in questione, prenotando euro 200.000,00 per l’anno 2018 ed 
euro 200.000,00 per l’anno 2019 sul capitolo U0022067 “Contributi a consorzi di 
miglioramento fondiario per investimenti comprensoriali in sistemazione terreni, opere irrigue 
e viabilità rurale”; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1046 del 24 agosto 2018, con la 

quale sono state prorogate di un anno le scadenze inizialmente previste per il bando succitato, 
ed è stata annullata la prenotazione di spesa per l’anno 2018, confermando la prenotazione di 
euro 200.000,00 per l’anno 2019 e approvando una nuova prenotazione di euro 200.000,00 
per l’anno 2020; 

 
richiamato il provvedimento dirigenziale n. 2196 del 26 aprile 2018 recante 

l’approvazione della graduatoria e la determinazione delle spesa massima ammissibile a 
contributo, relativamente alle domande presentate dai consorzi di miglioramento fondiario per 
la partecipazione al bando sopra richiamato; 

 
preso atto che, sulla base delle disponibilità finanziarie previste dalla deliberazione n. 

122/2018, delle 74 domande presentate dai consorzi di miglioramento fondiario in graduatoria 
e potenzialmente ammissibili al contributo, solamente 13 risultavano in posizione utile al 
finanziamento e sono pertanto stati autorizzati all’avvio degli interventi finanziati; 

 
considerato  che, così come riferito dai competenti uffici, l’attività di manutenzione e 

cura del territorio svolta dai consorzi di miglioramento fondiario costituisce il presupposto 
fondamentale sia per assicurare il regolare svolgimento dell’attività agricola, sia per garantire 
la stabilità idrogeologica dei terreni e dell’ambiente in generale salvaguardando la sicurezza 
di persone, animali o cose; 

 
ritenuto  pertanto opportuno, come rappresentato dal competente dirigente sulla base 

delle attuali disponibilità di bilancio e delle previsioni di spesa nel medesimo ambito per il 
prossimo triennio, di aumentare la dotazione finanziaria a favore del bando in questione per 
un ammontare di euro 1.350.000,00, ripartita sul triennio 2019/21, al fine di permettere il 
finanziamento della graduatoria in questione sino al 55esimo posto, dando atto che qualora tra 
questi vi fossero casi di rinuncia, potranno essere sovvenzionati quelli posti nelle posizioni 
successive, fino ad esaurimento della stessa;  

 
richiamata la propria deliberazione della Giunta regionale n. 1672 in data 28.12.2018, 

concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, come adeguato con DGR n. 377 in 
data 29 marzo 2019, e delle connesse disposizioni applicative; 

 



verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019/2021, nell’ambito del 
programma n. 16.001 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare, attribuisce 
a questa struttura le risorse necessarie per l’attività di cui trattasi; 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Dirigente della struttura Politiche regionali di sviluppo rurale, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
su proposta dell’Assessore al turismo, sport, commercio, agricoltura e beni culturali, 

Laurent Viérin, 

ad unanimità di voti favorevoli, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di aumentare da euro 400.000,00 a euro 1.750.000,00 la dotazione finanziaria a 
disposizione del bando, approvato con propria deliberazione n. 122/2018, per la concessione 
di contributi ai consorzi di miglioramento fondiario e irrigui per la realizzazione di 
manutenzioni straordinarie, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della legge regionale 3 agosto 
2016, n. 17; 

 
2) di approvare la spesa di euro 1.350.000,00 prenotandola sul capitolo U0022067 
“Contributi a consorzi di miglioramento fondiario per investimenti comprensoriali in 
sistemazione terreni, opere irrigue e viabilità rurale” del bilancio di gestione della Regione per 
il triennio 2019/21, che presenta la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

- per euro 550.000,00 mediante aumento da euro 200.000,00 a euro 750.000,00 della 
prenotazione di spesa n. 2405/2019; 

- per euro 300.000,00 mediante aumento da euro 200.000,00 ad euro 500.000,00 della 
prenotazione di spesa n. 1552/2020; 

- per euro 500.000,00 mediante una nuova prenotazione di spesa per l’anno 2021;  
 

3) di dare atto che con l’aumento delle risorse di cui al precedente punto 1, possono essere 
finanziati gli interventi dei consorzi posti in graduatoria fino al n. 55 e che, qualora tra questi 
vi fossero casi di rinuncia, potranno essere sovvenzionati quelli posti nelle posizioni 
successive, fino ad esaurimento della stessa;  

 
4) di incaricare il dirigente della struttura competente di adeguare le scadenze previste dal 
bando approvato con DGR 122/2018 e già modificate con Dgr 1046/2018 per gli interventi 
che saranno autorizzati a seguito dell’aumento della dotazione finanziaria. 

 


